REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requerimento Sessão Solene em homenagem
ao dia do Líder Comunitário.

Senhor(a) Presidente

Colendos Vereadores e Vereadoras,

Com base  no  que  dispõe  o  artigo  20,  inciso  V  do  Regimento  Interno  desta  Casa,  requeiro  a
apreciação  pelo  Plenário  de  Deliberações  do  presente  requerimento  de  Sessão  Solene  em
homenagem aos dia do lider comunitário.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo ressaltar a importância do líder comunitário reconhecer e
valorizar  o  importante  papel  que  esses  líderes  desempenham  em  suas  comunidades.  Eles  são
verdadeiros agentes de mudança, trabalhando de forma incansavel  para melhorar a qualidade de vida
dos moradores.

Considerando que a Lei 11.287/2006, a qual estabelece o dia 05 de Maio como “O dia Nacional do
Líder comunitário” ,  busco homenagear esses verdadeiros lideres que conhecem os problemas e
dificuldades da comunidade no dia-a-dia e estão sempre prontos a escutar os cidadãos e auxiliar as
autoridades.

  Diante o exposto, pela grandiosa relevância dos trabalhos prestados é que não poderíamos deixar de
prestar nossas sinceras homenagens ao líder comunitário, registramos essa singela homenagem nesta
Casa de Leis, por meio da sessão solene e concessões de moções de aplausos.

Pelos  motivos acima expostos,  submetemos à  deliberação do Plenário o presente  requerimento,
solicitando desde já que sejam tomadas as devidas providências para a organização desta solenidade,
conforme os trâmites legais e regimentais, com a participação de autoridades locais, representantes de
entidades de classe e outros convidados que possam engrandecer o evento.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350031003600360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Certos de contar com a compreensão e o apoio dos nobres pares. coloco-me à disposição para maiores
esclarecimentos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de março de 2025.

Paula Calil - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350031003600360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-10T19:07:37-0400